ระยะที่ ๓ เป็นมาตรการบรรเทาและฟื้นฟูเศรษฐกิจ ตลอดจนการป้องกันความเสี่ยงทางธุรกิจ รวมทั้งการรักษาเสถียรภาพทางการเงินและเศรษฐกิจ โดยรัฐบาลได้ออกพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อรองรับมาตรการใน ๓ ด้าน ได้แก่ (๑) การสาธารณสุข (๒) การช่วยเหลือและเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ และ (๓) การฟื้นฟูทางเศรษฐกิจและสังคม โดยผู้ที่ได้รับการเยียวยาโดยตรงจากพระราชกำหนดนี้ คือ กลุ่มผู้ใช้แรงงาน กลุ่มแรงงานที่ไม่ได้ทำงานประจำ ผู้ประกอบอาชีพอิสระ และผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ